
Протокол № 3
заседания общественной комиссии по обеспечению реализации подпрограммы 7 

«Формирование современной городской среды» муниципальной программы 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической 

эффективности, благоустройство территории Качканарского городского округа» 
на 2015-2020 годы, на 2018 и последующие годы

Администрация
Качканарского городского округа 10 августа 2017 года

18-00 час.

Присутствовали: 
Председательствую щи й: 
Глава городского округа С.М. Набоких

Члены Комиссии:
Представители исполнительной власти 
ОМС,
отраслевые (функциональные) органы 
исполнительной власти ОМС

Представители законодательной власти, 
общественных движений, бизнеса

Представитель Управляющей компании 
«Наш дом»

Приглашенные:
СМИ
Заинтересованные лица

- В.А. Саракаев
- Р.А. Гимадиев, секретарь Комиссии
- С.11. Боголюбова
- Э.Ю. Маслов
- В.А. Перепечина
- С.А. Скутина

А.А. Попов 
И.А. Стрыков 
М.И. Титовец

М.Ю. Ветлужских 
К.П. Кравцов 
С.В. Смирнова

- Ю.Н. Бячков
- Е.С. Краснопевцева
- В.А. Румянцев
- представители МКД по адресу: 
г. Качканар, ул. Свердлова, д. 13
- представители МКД по адресу: 
г. Качканар, 8 микрорайон, д.4

Повестка дня:
1. Рассмотрение заявок для включения в подпрограмму 7 муниципальной 

программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение 
энергетической эффективности, благоустройство территории Качканарского



городского округа» на 2015-2020 годы, на 2018 и последующие годы по ремонту 
дворовых территорий многоквартирных домов, поступивших на день проведения 
заседания Комиссии.

3. Обсуждение дизайн-проекта общественной территории, расположенной 
близ храма и ЗАГСа.

Ход заседания:
По первому вопросу:
С.М. Набоких: По состоянию на 10.08.2017 в Администрацию

Качканарского городского округа поступило 2 заявки для включения в 
подпрограмму 7 муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства и повышение энергетической эффективности, благоустройство 
территории Качканарского городского округа» на 2015-2020 годы по ремонту 
дворовых территорий многоквартирных домов, на 2018 год:

1. 01.08.2017 в 14-00 поступила заявка от заинтересованных лиц о 
включении в подпрограмму формирования современной городской среды дворовой 
территории по адресу: г. Качканар, ул. Свердлова, район дома № 13.

Инициативная группа предложила дополнительный перечень мероприятий 
без учета минимального перечня, без подсчета общей стоимости всех выбранных 
работ.

По результатам обсуждения комиссией единогласно принято решение о 
возврате пакета документов для доработки.

2. 09.08.2017 в 12-00 поступила заявка от заинтересованных лиц о
включении в подпрограмму формирования современной городской среды дворовой 
территории по адресу: г. Качканар, 8 микрорайон, д.4 без определения
минимального и дополнительного видов работ и без определения стоимости работ.

По результатам обсуждения комиссией единогласно принято решение о 
возврате пакета документов для доработки.

По второму вопросу;
С.М. Набоких: В городе Качканаре много запущенных территорий, не

охваченных жилищным фондом. Если придомовые территории более-менее 
благоустроены, если не благоустроены -  есть с кого спросить, то общественные 
территории из года в год запускаются, принимают неухоженных вид и, в конце 
концов, превращаются в пустыри.

Правительство РФ и Правительство Свердловской области дают 
муниципалитетам хороший шанс на благоустройство населенных пунктов, который 
нам нужно использовать по максимуму.

Приоритетный проект «Формирование комфортной городской среды» 
утвержден на период 2017-2022 года.

На 2017 год мы определились с общественной территорией, которую будем 
благоустраивать, это зона отдыха граждан по набережной, по оснащению зона 
получается спортивной направленности: будут восстановлены покрытие
асфальтовой дорожки, наружное освещение, установлены скамейки и урны.

На 2018 год планируем реализовать более глобальный дизайн-проект на 10 
микрорайоне между жилыми домами № 6, 32 и 40. Дизайн-проект размещен на 
сайте Качканарского городского округа. Ждем замечаний, предложений по 
оснащению парка и желающих поучаствовать в реализации проекта в форме 
финансового и (или) трудового участия.



Для реализации в период 2019-2022 года предлагаем обсудить дизайн-проект 
общественной территории, расположенной близ храма и ЗАГСа.

Вся информация по данному проекту размещена на сайте Качканарского 
городского округа, вкладка «Прими участие в опросе».

Обменявшись в ходе заседания мнениями, комиссия решила:
1. Назначить следующее заседание общественной муниципальной комиссии

2. Опубликовать данный протокол на официальном сайте Качканарского 
городского округа.

на 30 , О#. .

С.М. Набоких

Р.А. Гимадиев


